ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

26 марта 2024 года г.Зеленоградск

Зеленоградский районный суд Калининградской области 

в составе

председательствующего судьи Ильина М.С.

при секретаре судебного заседания Кожевниковой О.А.

с участием государственного обвинителя –заместителя прокурора Зеленоградского района Калининградской области Тимошинина П.С., прокурора Зеленоградского района Калининградской области Львова М.М., подсудимого ФИО2, защитника- адвоката Юнусова А.Г.о., лица, допущенного наряду с защитником Юнусова М.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело по обвинению гражданина РФ 

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> 

<

адрес>, имеющего высшее образование, не состоящего в браке, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого 

в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 213 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

10 октября 2023 года в период времени с 12 часов 30 минут до 13 часов 00 минут, между ФИО2 и ранее не знакомыми ему Потерпевший №1 и Потерпевший №2, находящихся на участке местности, расположенном на придомовой дороге между домами № и №А по 

<

адрес> в 

<

адрес>, то есть в общественном месте, по малозначительному поводу, произошел словесный конфликт.

В это время у ФИО2 возник преступный умысел, направленный на хулиганство, то есть на грубое нарушение общественного порядка в общественном месте, выражающее явное неуважение к обществу, с применением предмета, используемого в качестве оружия, по мотивам национальной ненависти и вражды в отношении русских по национальности.

С этой целью, 10 октября 2023 года в период времени с 13 часов 01 минуты до 13 часов 30 минут, ФИО2, находясь на вышеуказанном участке местности, реализуя свой преступный умысел, выражаясь в адрес Потерпевший №1 и Потерпевший №2 грубой нецензурной бранью, словесно угрожая применением насилия в отношении последних, сообщив, что: «Я вас сейчас (ненормативная лексика) в рот, я Чеченец, я спешу», имея ввиду свое явное превосходство перед русскими по национальности, проследовал к рядом припаркованному им автомобилю «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак № из салона которого достал нож в ножнах, с которым в этот же период времени вернулся на тот же участок местности. Далее, грубо нарушая общественный порядок и выражая явное неуважение к обществу, общепризнанным нормам и правилам поведения, игнорируя нормы общественной морали, по малозначительному поводу, действуя по мотивам национальной ненависти и вражды в отношении русских по национальности, действуя умышленно, удерживая в своей правой руке нож в ножнах, приблизившись к Потерпевший №1, извлек вышеуказанный нож из ножен, который продолжая удерживать в своей правой руке, выражаясь в адрес Потерпевший №1 и Потерпевший №2 грубой нецензурной бранью, сообщил, что: «Вы что Русские, смотри собака сюда, на значок, я заслуженный гражданин Ичкерии, я жил в Чечне 30 лет», имея ввиду, что он является чеченцем по национальности, и имеет явное превосходство перед русскими по национальности, после чего резко приставил лезвие данного ножа к левой части живота Потерпевший №1, а затем высказал в грубой форме угрозы применения насилия в адрес последнего и его семьи, а также в адрес Потерпевший №2 и его семьи, сообщив, что: «Я вас (ненормативная лексика), и ваши семьи до последнего колена, я вас 30 лет резал и еще буду резать», имея ввиду, что как убивал русских по национальности в течении 30 лет, так и будет их убивать, демонстрируя своими действиями пренебрежительное отношение к Потерпевший №1, Потерпевший №2 и окружающим, выразив тем самым национальную ненависть и вражду к русским по национальности. После чего ФИО2 лезвием этого же ножа, рукоять которого продолжая удерживать в своей правой руке, махнул горизонтально перед лицом Потерпевший №1 В результате преступных действий ФИО2 и его агрессивного поведения, данные угрозы Потерпевший №1 и Потерпевший №2 восприняли реально, опасаясь за свою жизнь и здоровье. 

После чего, ФИО2, находясь в тот же день, на том же участке местности в вышеуказанный период времени, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на совершение хулиганства, то есть грубого нарушения общественного порядка, выражающего явное неуважение к обществу, действуя по мотивам национальной ненависти и вражды в отношении русских по национальности, игнорируя нормы общественной морали, по малозначительному поводу, удерживая в своей правой руке нож, приблизившись к Потерпевший №2, махнул справа налево перед лицом последнего не менее одного раза лезвием данного ножа, рукоять которого продолжал удерживать в своей правой руке, а затем резко приставил лезвие этого же ножа к левой части живота Потерпевший №2 В результате преступных действий ФИО2 и его агрессивного поведения, данные угрозы Потерпевший №2 воспринял реально, опасаясь за свою жизнь и здоровье, причинив тем самым последнему моральный вред. Затем ФИО2, продолжая реализовывать свой умысел, демонстрируя пренебрежительное отношение к окружающим, продолжил выражаться в адрес ФИО3 и ФИО4 грубой нецензурной бранью, осуществив тем самым действия, которые явно и очевидно противоречат общепризнанным нормам и правилам поведения в общественном месте, а также по мотивам национальной ненависти и вражды в отношении русских по национальности, высказал в грубой форме в адрес последних угрозы применения насилия, в виде физической расправы со стороны своих родственных связей и друзей по этнической принадлежности, в том числе указав что: «Я чеченец, я привезу людей в Калининград, которые в Чечне резали во время Чеченской компании ваших солдат, и они сделают с вами Русскими тоже самое», демонстрируя своими действиями пренебрежительное отношение к Потерпевший №1, Потерпевший №2 и окружающим, выразив тем самым национальную ненависть и вражду к русским по национальности. В результате преступных действий ФИО2, данные угрозы Потерпевший №1 и Потерпевший №2 восприняли реально, опасаясь за свою жизнь и здоровье, в связи с чем последним причинен моральный вред. После чего, ФИО2, сев в находящийся в его пользовании автомобиль «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, скрылся с места преступления. 

В судебном заседании ФИО2 вину не признал, и пояснил, что 10 октября 2023 года, когда он двигался на своем автомобиле со стороны г. Светлогорска в строну г. Калининграда между его автомобилем «

<

данные изъяты>» и автомобилем потерпевшего Потерпевший №1 произошло столкновение. Затем все остановились. Он, подумав, что у другого участника ДТП отсутствуют претензии, поехал дальше. После чего в 

<

адрес> его догнал автомобиль «Рено» и показал, что нужно остановиться, что он и сделал. Когда он вышел из автомобиля, к нему подошел Потерпевший №1 и стал предъявлять претензии относительно произошедшего ДТП и ремонта автомобиля. Затем подошел Потерпевший №2 и также стал предъявлять претензии относительно ремонта автомобиля, пояснив, что он был в Чечне и знает, как с ним разговаривать. Он воспринял эти слова как угрозу и чтобы погасить конфликт взял из машины нож, достал его и продемонстрировал его потерпевшим. Каких-либо высказываний он не произносил, ножом не махал и не приставлял к потерпевшим. Затем он сев в свой автомобиль уехал. 

Виновность ФИО2 в совершении преступления подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств.

Потерпевший Потерпевший №1 в судебном заседании пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ около 12.00 часов он на своем автомобиле «

<

данные изъяты>» выехал из г. Светлогорск в сторону г. Калининграда. Он двигался по старому шоссе по направлению движения в сторону пос. Переславское Зеленоградского района Калининградской области. На прямом участке дороги недалеко от железнодорожного переезда он стал обгонять, попутно следующие автомобили. Обогнав один из автомобилей, он продолжил обгон. В этот момент, поравнявшись со вторым автомобилем, он увидел, что тот стал перестраиваться в левую полосу по которой ехал он, и в результате этого столкнулся своим автомобилем с его автомобилем. После чего он проехал около 150 метров и остановился на обочине. Осмотрел свой автомобиль. Затем к нему подъехал Потерпевший №2, и пояснил, что все видел, а также сказал, что второй участник ДТП остановился впереди. Однако он посмотрел вперед и никого не увидел. Тогда Потерпевший №2 посоветовал ему догнать второго участника ДТП с целью решить вопрос возмещения вреда. Он сел в свой автомобиль и поехал вперед за автомобилем виновника ДТП. Проехав примерно через 3-4 км, он увидел движущейся в том же направлении автомобиль «

<

данные изъяты>» синего цвета. В пос. Переславское Зеленоградского района, он догнал автомобиль, это было на 

<

адрес> в 

<

адрес>, поморгал светом, и жестами попросил остановиться. Он остановился на обочине, а автомобиль 

<

данные изъяты>» заехал на 

<

адрес>, где также остановился. Из «

<

данные изъяты>» вышел ФИО2 Он у ФИО2 спросил, почему тот уехал с места ДТП, а также поинтересовался, какие будут их дальнейшие действия. На что ФИО2 стал грубо, с использованием жаргонной речи громко с ним разговаривать, перебивал, не давая сказать ни слова, тот говорил, что спешит на Южный вокзал и потом с ним свяжется. Он тогда стал просить у ФИО2 для контакта номер телефона, в этот момент тот продиктовал номер, и орал, что торопится. В этот момент он увидел, что позади него находится Потерпевший №2, который ему сказал, что у него осталась видеозапись на видеорегистраторе. Далее ФИО2 услышав это, громко сказал: «Я вас сейчас (ненормативная лексика) в рот, я Чеченец, я спешу», вернулся в свой автомобиль, где взял нож в ножнах и проследовал в их с Потерпевший №2 сторону. Затем ФИО2 резко подошел к нему, сказав: «Вы что Русские, смотри собака сюда, на значок, я заслуженный гражданин Ичкерии, я жил в Чечне 30 лет», далее ФИО2 сразу же представил вплотную лезвие ножа к его животу в левой части и удерживал так некоторое время, при этом рукоять ножа находилась у ФИО2 в правой руке, и стал говорить: «Я вас (ненормативная лексика), и ваши семьи до последнего колена, я вас 30 лет резал и еще буду резать», после этого стал махать лезвием ножа перед его лицом, в этот момент его немного отодвинул к себе Потерпевший №2, находящийся за ним. Он в этот момент был очень напуган и испытывал реальную угрозу за свою жизнь и здоровье. Кроме того, ФИО2 был очень агрессивен, громко орал, а именно угрожая, что тот как резал русских 30 лет, так и будет их дальше резать. В момент данных агрессивных действий по дороге мимо проезжало много автомобилей, которые приостанавливались. Затем Потерпевший №2 сказал ФИО2: «Упокойтесь, говорите на пол тона потише», после чего ФИО2 подошел к Потерпевший №2 махнул лезвием ножа перед лицом последнего, а именно на расстоянии около 1 см, при этом рукоять ножа продолжал удерживать в своей правой руке, после чего представил вплотную лезвие ножа к животу Потерпевший №2 Кроме того, ФИО1 говорил, что «Я чеченец, я привезу людей в Калининград, которые в Чечне резали во время Чеченской компании ваших солдат, и они сделают с вами Русскими тоже самое». После этого ФИО4 сказал ФИО2, что так себя уважаемые чеченцы не ведут, так как Николай служил на Кавказе, на это ФИО2 стал оскорблять Потерпевший №2 жаргонной речью. Затем данный мужчина сел в свой автомобиль, завел его, и уехал.

Данные показания Потерпевший №1 подтвердил 17 октября 2023 года, опознав ФИО2 как лицо, которое 10 октября 2023 года, на участке придомовой дороги между домами № и 36А по 

<

адрес>, угрожало ножом ему и Потерпевший №2 (т. 1 л.д. 114-117).

Кроме того, потерпевший Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ, при проверке показаний на месте совершения преступления, продемонстрировал, как на участке дороги, расположенной около домов № и №А по 

<

адрес> в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, удерживая нож в своей правой руке, подошел к нему, и приставил лезвие ножа к его животу, затем стал махать ножом перед его лицом. После чего, ФИО2, удерживая нож в своей правой руке, махнул лезвием ножа перед лицом Потерпевший №2, а затем направил лезвие ножа в область живота Потерпевший №2 Также пояснил, что ФИО2 высказывал в их адрес угрозы следующего содержания: «Я вас сейчас (ненормативная лексика) в рот, я Чеченец, я спешу», «Вы что Русские, смотри собака сюда, на значок, я заслуженный гражданин Ичкерии, я жил в Чечне 30 лет», «Я вас (ненормативная лексика), и ваши семьи до последнего колена, я вас 30 лет резал и еще буду резать», «Я чеченец, я привезу людей в Калининград, которые в Чечне резали во время Чеченской компании ваших солдат, и они сделают с вами Русскими тоже самое». (т.2 л.д. 30-42).

Потерпевший Потерпевший №2 в судебном заседании пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ около 12.00 часов, он на своем автомобиле «

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № выехал из 

<

адрес> в строну 

<

адрес>. Он ехал по старому шоссе в направлении 

<

адрес>. На прямом участке дороги, недалеко от железнодорожного переезда, его стал обгонять автомобиль «

<

данные изъяты> под управлением Потерпевший №1 Обогнав его, автомобиль «

<

данные изъяты>» продолжил обгон автомобиля «

<

данные изъяты> синего цвета, который в свою очередь стал выезжать на встречную полосу, в результате чего столкнулся с автомобилем «

<

данные изъяты>». После чего автомобиль «

<

данные изъяты> проехав метров 150, остановился. Он также остановился, и сообщил водителю «

<

данные изъяты>» - Потерпевший №1 о том, что он все видел, а также посоветовал догнать автомобиль «

<

данные изъяты>», чтобы решить вопросы относительно ДТП. После чего Потерпевший №1 сел в свой автомобиль и поехал догонять автомобиль «

<

данные изъяты>», он также поехал в направлении движения автомобиля «

<

данные изъяты>». Через некоторое время он увидел, что на 

<

адрес>, на обочине стоит автомобиль «Рено» и синий «Мерседес» и водители стоят между автомобилями и разговаривают. Он также остановился и проследовал к водителям. Подойдя, он услышал, что водитель «Мерседеса» грубо, используя жаргонную речь на повышенных тонах разговаривает с Потерпевший №1 Он встал сзади Потерпевший №1 и сказал ему, что у него на видеорегистраторе имеется видеозапись, услышав это, ФИО2, разозлившись сказал: «Я вас сейчас (ненормативная лексика) в рот, я Чеченец, я спешу» и проследовал к своему автомобилю, а затем вернулся к ним. При этом у мужчины был в руках нож, который находился в ножнах темного цвета, далее мужчина извлек нож из ножен и подошел к Потерпевший №1 и сказал: «Вы что Русские, смотри собака сюда, на значок, я заслуженный гражданин Ичкерии, я жил в Чечне 30 лет», далее мужчина приставил лезвие ножа к животу Потерпевший №1, нож находился в правой руке, после этого стал махать лезвием ножа перед лицом Потерпевший №1 В этот момент он отодвинул Потерпевший №1 к себе, так как испугался за свою жизнь и здоровье. Затем он водителю «

<

данные изъяты>» сказал: «Успокойтесь, говорите на пол тона потише», после чего водитель 

<

данные изъяты> подошел к нему и махнул лезвием ножа перед его лицом, затем мужчина представил вплотную лезвие ножа к его животу в левой части. Он очень испугался действий данного мужчины, так как тот был очень агрессивен, был с ножом и словесно им угрожал, данные его действия он воспринял как прямую угрозу его жизни и его здоровью, а также жизни и здоровью Потерпевший №1 Кроме того, данный мужчина говорил, что: «Я чеченец, я привезу людей в Калининград, которые в Чечне резали во время Чеченской компании ваших солдат, и они сделают с вами Русскими тоже самое». Он сказал мужчине, что уважаемые чеченцы так себя не ведут, так как он служил на Кавказе и знает, как себя ведут настоящие чеченцы. Данный мужчина услышав эти слова стал его оскорблять. После данной ситуации этот мужчина сел в свой автомобиль марки «

<

данные изъяты>» синего и уехал.

Данные показания Потерпевший №2 подтвердил 17 октября 2023 года, опознав ФИО2 как лицо, которое 10 октября 2023 года, на участке придомовой дороги между домами № и 36А по 

<

адрес>, угрожало ножом ему и Потерпевший №1 (т. 1 л.д. 118-121).

Кроме того, потерпевший Потерпевший №2 ДД.ММ.ГГГГ, при проверке показаний на месте совершения преступления, продемонстрировал, как на участке дороги, расположенной около домов № и №А по 

<

адрес> в 

<

адрес> 10 октября 2024 года ФИО2, удерживая нож в своей правой руке, подошел к Потерпевший №1, и приставил лезвие ножа к его животу, затем стал махать ножом перед лицом Потерпевший №1 После чего, ФИО2 удерживая нож в своей правой руке, махнул лезвием ножа перед его лицом, а затем направил лезвие ножа в область его живота. Также пояснил, что ФИО2 высказывал в их адрес угрозы следующего содержания: «Я вас сейчас (ненормативная лексика) в рот, я Чеченец, я спешу», «Вы что Русские, смотри собака сюда, на значок, я заслуженный гражданин Ичкерии, я жил в Чечне 30 лет», «Я вас (ненормативная лексика), и ваши семьи до последнего колена, я вас 30 лет резал и еще буду резать», «Я чеченец, я привезу людей в Калининград, которые в Чечне резали во время Чеченской компании ваших солдат, и они сделают с вами Русскими тоже самое». (т.2 л.д. 58-71).

Свидетель Свидетель №2 в судебном заседании пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ около 13.00, она ехала к своей дочери, проживающей по адресу: 

<

адрес>, чтобы отвезти внука в школу. Однако она не смогла проехать в школу, так как на перекрестке стояли три машины, и трое мужчин, между которыми происходил конфликт. Один мужчина очень громко кричал. Она испугалась останавливаться у дома дочери и проехала мимо, остановилась на остановке общественного транспорта. Убедившись, что автомобили уехали, она поехала к дому дочери.

Несовершеннолетний свидетель Свидетель №3, в ходе предварительного следствия пояснил, что проживает по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ около 13.00 часов он вышел из дома и направился на остановку, которая расположена в 100 метрах от дома. Выйдя за территорию дома, он увидел, что ближе к трассе, но на придомовой дороге стояли двое или трое мужчин, рядом с которыми стоял автомобиль, которые разговаривали на повышенных тонах. Также на проезжей части дороги стояли еще два автомобиля. Подойдя ближе к мужчинам, он понял, что никакой аварии нет и понял, что эти мужчины просто ругались между собой на повышенных тонах. Когда он подошел к этим мужчинам ближе и понял, что между ними происходит словесный конфликт, ему стало немного страшно и не комфортно, к мужчинам он близко походить не стал, но поскольку ему было тех не обойти, чтобы выйти к остановке, ему пришлось идти мимо мужчин на расстоянии около 1,5-2 метров. Он постарался быстро пройти мимо этих мужчин, чтобы не привлекать к себе внимание и не разозлить. (т. 2 л.д. 156-162).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 17 октября 2023 года, из автомобиля «ФИО13 

<

данные изъяты>» г.р.з. № находящегося у 

<

адрес> в 

<

адрес> изъят нож с рукоятью коричневого цвета, в чехле из ткани черного цвета, который согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ не относится к холодному оружию. При этом потерпевшие Потерпевший №1 и Потерпевший №2 опознали вышеуказанный нож и пояснили, что данным ножом ФИО2 угрожал им. (т. 1 л.д. 80-90, т. 2 л.д. 17-22). 

Из протокола обыска от ДД.ММ.ГГГГ следует, что по месту жительства ФИО2 по адресу: 

<

адрес> были изъяты: брюки мужские серого цвета фирмы «Мarks&Spencer» и пиджак мужской из ткани серого цвета фирмы «Мarks&Spencer», с имеющимися на нем значком с изображением флага Чеченской Республики Ичкерии и медалью «Гордость России», которые Потерпевший №1 и Потерпевший №2 опознали как одежду, в которой находился ФИО2 при совершении преступления. (т. 1 л.д. 65-68, т. 2 л.д. 95-100, 103-108).

Согласно заключению экспертов №№ № от ДД.ММ.ГГГГ, в высказываниях ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения: - «Я вас сейчас (ненормативная лексика) в рот, я Чеченец, я спешу»; - «Вы что Русские, смотри собака сюда, на значок, я заслуженный гражданин Ичкерии, я жил в Чечне 30 лет»; - «Я вас (ненормативная лексика), и ваши семьи до последнего колена, я вас 30 лет резал и еще буду резать»;- «Я чеченец, я привезу людей в Калининград, которые в Чечне резали во время Чеченской компании ваших солдат, и они сделают с вами Русскими тоже самое», содержатся лингвистические и психологические признаки угрозы осуществления насильственных действий в отношении лиц русской национальности, а также негативное, неуважительное, презрительное отношение к лицам русской национальности (т. 2 л.д. 119-127).

Вопреки доводам защиты участок местности, расположенный между домами № и №А по 

<

адрес> в 

<

адрес>, является общественным местом, поскольку рядом с ним расположены жилые дома, через указанный участок осуществляется проход и проезд к жилым домам, кроме того рядом с местом преступления расположена дорога, ведущая из пос. Переславское в г. Калининград, каких-либо ограничений для передвижения по данному участку местности нет. Кроме того, данный участок свободен для посещения неопределенным кругом лиц, а также просматривается как с автодороги, так и с 

<

адрес> в 

<

адрес>.

Также, свидетели Свидетель №2 и Свидетель №3 видели, что на участке местности расположенным около домов № и №А по 

<

адрес> в 

<

адрес> между мужчинами происходит конфликт, что также указывает на то, что данный участок местности является общественным местом. 

Показания ФИО2 о том, что он продемонстрировал нож перед потерпевшими, с целью прекратить их действия по вымогательству, опровергаются показаниями потерпевшего Потерпевший №1 и Потерпевший №2 о том, что они ФИО2 физически не удерживали, словесных угроз не высказывали, каких-либо денежных требований не выдвигали, что также подтвердил и сам ФИО2, пояснив, что потерпевшие не выдвигали каких-либо денежных требований, а указывали на необходимость ремонта трех, а не двух элементов автомобиля. 

Кроме того, из показаний потерпевших Потерпевший №1 и Потерпевший №2 следует, что ФИО2 стал высказывать угрозы применения насилия, по мотивам национальной ненависти и вражды, с применением ножа- предмета используемого в качестве оружия, только после слов о том, что имеется видеозапись произошедшего ДТП, а не после того, как ему было предложено разрешить сложившуюся ситуацию.

Таким образом, данные показания ФИО2 суд считает недостоверными и расценивает их, как избранный способ защиты с целью избежать уголовной ответственности.

Учитывая, что ФИО2, Потерпевший №1, Потерпевший №2 ранее не знакомы, в процессе общения последние насилия к ФИО2 не применяли, угроз не высказывали, то между ними не могли возникнуть личные неприязненные отношения, а упоминание о видеозаписи произошедшего ДТП, о прохождении службы Потерпевший №2 в Чеченской Республике не могло их вызвать, соответственно, произошедшее ДТП и вышеуказанные высказывания, являются малозначительным поводом. 

Оснований не доверять показаниям потерпевших у суда не имеется, поскольку их показания последовательны, согласуются как между собой, так и с другими исследованными судом доказательствами. Учитывая, что потерпевшие ранее между собой знакомы не были, то какой либо заинтересованности они не имеют.

Существенных противоречий в показаниях потерпевших не установлено.

Таким образом, суд считает показания потерпевших Потерпевший №1 и Потерпевший №2 достоверными. 

Высказывания ФИО2 о применении насилия с использованием нецензурной брани и действия с ножом, создававшие угрозу применения насилия к потерпевшим, не соответствуют нормам морали, правилам поведения в обществе, достойному поведению в обществе гражданами, нарушали личную неприкосновенность потерпевших, что явно выражает неуважение к обществу и грубо нарушает общественный порядок.

Учитывая, что нож, которым осуществлял свои действия ФИО2 имеет длину клинка 148,9 мм, ширину 26,5 мм, толщину обуха 3,5 мм, длину пяты клинка 14,5 мм, то данным предметом могли быть причинен вред здоровью потерпевшим. 

Таким образом, судом было установлено, что ФИО2 10 октября 2023 года, находясь на участке местности между домами № и №А по 

<

адрес> в 

<

адрес>, то есть в общественном месте, по малозначительному поводу, действуя умышленно, по мотивам национальной ненависти и вражды в отношении русских по национальности, проявляя явное неуважение к обществу, грубо нарушая общественный порядок, высказал в адрес Потерпевший №1 и Потерпевший №2 угрозы применения насилия: «Я вас сейчас (ненормативная лексика) в рот, я Чеченец, я спешу»; - «Вы что Русские, смотри собака сюда, на значок, я заслуженный гражданин Ичкерии, я жил в Чечне 30 лет»; - «Я вас (ненормативная лексика), и ваши семьи до последнего колена, я вас 30 лет резал и еще буду резать»;- «Я чеченец, я привезу людей в Калининград, которые в Чечне резали во время Чеченской компании ваших солдат, и они сделают с вами Русскими тоже самое», подкрепив их приставлением ножа к левой части живота Потерпевший №1, и не менее трех раз лезвием этого же ножа, рукоять которого продолжая удерживать в своей правой руке, махнул горизонтально перед лицом Потерпевший №1, а затем приблизившись к Потерпевший №2, махнул справа налево перед лицом последнего не менее одного раза лезвием данного ножа, рукоять которого продолжал удерживать в своей правой руке, а затем резко приставил лезвие этого же ножа к левой части живота Потерпевший №2 Потерпевшие восприняли данную угрозу реально. Тем самым ФИО2 совершил преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 213 УК РФ - хулиганство, то есть грубое нарушение общественного порядка, выражающее явное неуважение к обществу, совершенное с угрозой применения насилия к гражданам, по мотивам национальной ненависти и вражды, совершенное с применением предмета, используемого в качестве оружия.

Потерпевшей был заявлен гражданский иск о взыскании компенсации морального вреда в сумме 200 000 рублей. С учетом характера причиненных потерпевшему нравственных страданий, связанных с высказыванием в его адрес угроз применения насилия, а также степени вины причинителя вреда, требований разумности и справедливости, в соответствии со ст.ст. 151, 1101 ГК РФ, а также учитывая имущественное положение подсудимого в соответствии с ч. 3 ст. 1083 ГК РФ, суд полагает требование о компенсации морального вреда подлежащим удовлетворению в части в сумме 70 000 рублей.

При назначении наказания суд учитывает пожилой возраст ФИО2, состояние его здоровья, наличие хронических заболеваний, положительные характеристики, наличие наград и грамот, осуществление общественной деятельности, признание фактических обстоятельств, что судом признается в качестве смягчающих наказание обстоятельств.

Учитывая характер и степень общественной опасности, конкретные обстоятельства совершенного преступления, суд приходит к убеждению, что исправление ФИО2 возможно только при назначении наказания в виде реального лишения свободы, поскольку назначение более мягкого вида наказания, в том числе и принудительных работ, не обеспечит достижения целей наказания и восстановления социальной справедливости.

Учитывая фактические обстоятельства совершенного преступления и степени его общественной опасности суд не находит оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ.

В целях исполнения приговора суду, суд считает необходимым избрать в отношении ФИО2 меру пресечения в виде заключения под стражу.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 213 УК РФ, на основании которой назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в виде домашнего ареста – отменить.

Избрать в отношении ФИО2 меру пресечения в виде заключения под стражу до дня вступления приговора суда в законную силу.

Взять под стражу в зале суда.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора суда в законную силу.

В соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть срок содержания под стражей с 17 по ДД.ММ.ГГГГ и с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора суда в законную силу, в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

В соответствии с ч. 3.4 ст. 72 УК РФ срок домашнего ареста с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ зачесть в срок лишения свободы из расчета два дня домашнего ареста за один день лишения свободы.

Исковое заявление Потерпевший №1 удовлетворить частично.

Взыскать с ФИО2 в пользу Потерпевший №1 в счет возмещения ущерба причиненного преступлением 70 000 рублей.

Вещественные доказательства: брюки мужские, пиджак мужской фирмы «Mark&Spenсer», мобильный телефон марки «Iphone8» вернуть ФИО2, нож – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в коллегию по уголовным делам Калининградского областного суда через Зеленоградский районным суд Калининградской области в течение 15 суток со дня провозглашения. Осужденный в праве ходатайствовать о своем участии в судебном заседании суда апелляционной инстанции.

Председательствующий М.С. Ильин

Дело № 1-15/2024

УИД 39RS0011-01-2024-000225-31